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Oggetto:

Esecuzione di prove di laboratorio geotecniche per la progettazione del PD Inter.to pista aeroporto Fontanarossa

Wn gs g gd e n s Ghiaia Sabbia Limo Argilla Wl Wp * Ip A Solfati S.O.
% kg/m3 kg/m3 kg/m3 % % % % % % % % mg/kg %

Sigla           Prot. N°
Profondità                   

[m]
Colore

SD42 CI1 CBA004751 04,70 - 05,00 5Y Olive 4/3 21,2 2711 2009 1657 0,637 0,389 91 0,78 15,12 47,29 36,82 50,4 27,4 23,0 0,6 A7-6 - - -

SD42 CI2 CBA004751 07,50 - 07,90 5Y Olive 4/3 32,2 2721 1866 1411 0,928 0,481 95 0,86 13,98 25,6 59,56 73,9 34,6 39,3 0,7 A7-5 - - -

SD42 CI3 CBA004751 15,00 - 15,50 2,5Y Olive Brown 4/3 26,7 2710 1975 1558 0,739 0,425 98 0,80 42,55 44,13 12,51 28,5 19,6 8,9 0,7 A4 - - -

SD42 CI4 CBA004751 21,00 - 21,55 5Y Olive 4/3 22,6 2691 1964 1603 0,679 0,405 89 1,04 47,06 24,37 27,53 34,1 22,9 11,2 0,4 A4 - - -

SD42 CI5 CBA004751 25,70 - 26,10 2,5Y Olive Brown 4/3 22,3 2725 1953 1597 0,707 0,414 86 0,50 2,52 44,58 52,39 71,6 35,4 36,2 0,7 A7-5 - - -

SD42 CR1 CBA004751 03,50 - 03,80 2,5Y Light Olive Brown 5/4 1,3 2676 - - - - - 40,92 37,75 11,82 9,51 N.P. N.P. N.P. - A1b - - -

SD42 CR2 CBA004751 10,00 - 10,30 2,5Y Olive Brown 4/3 17,1 2710 2117 1808 - - - 0,57 8,08 65,11 26,24 41,8 21,5 20,3 0,8 A7-6 - - -

SD42 CR3 CBA004751 20,00 - 20,30 2,5Y Olive Brown 4/3 18 2685 2035 1719 - - - 21,53 26,01 33,26 9,2 N.P. N.P. N.P. - A4 - - -

SD42 CR4 CBA004751 31,30 - 31,60 2,5Y Olive Brown 4/3 24,6 2725 2026 1626 - - - 0,00 6,3 38,47 55,23 62,1 30,7 31,4 0,6 A7-5 - - -

SD42 CR5 CBA004751 38,00 - 38,60 5Y Dark Gray 4/1 30,1 2722 1972 1517 - - - 0,09 5,44 42,15 52,32 66,2 30,8 35,4 0,7 A7-5 - - -

SD44-CI1-A CBA004750 03,00 - 03,15 2,5Y Olive Brown 4/3 24,8 2708 1888 1513 0,790 0,441 85 0,08 43,45 27,82 28,66 N.P. N.P. N.P. N.P. A4 - - -

SD44-CI1-B CBA004750 03,15 - 03,40 5Y Dark Olive Gray 3/2 26,1 2711 1953 1549 0,751 0,429 94 0,25 16,56 41,47 41,72 52,7 25,7 27,0 0,6 A7-6 - - -

SD44-CI2-A CBA004750 09,00 - 09,30 5Y Dark Olive Gray 3/2 21,9 2709 2011 1650 0,642 0,391 92 2,02 21,61 35,46 40,91 50,0 20,3 29,7 0,7 A7-6 - - -

SD44-CI2-B CBA004750 09,30 - 09,45 5Y Dark Olive Gray 3/2 16,1 2698 2004 1726 0,563 0,360 77 3,04 37,68 25,08 34,19 N.P. N.P. N.P. N.P. A4 - - -

SD44-CI3 CBA004750 12,00 - 12,55 5Y Olive 4/4 26,6 2699 1939 1532 0,762 0,432 94 0,09 36,2 28,34 35,37 32,6 17,6 15,0 0,4 A6 - - -

SD44-CI4 CBA004750 26,70 - 27,25 5Y Dark Gray 4/1 27,2 2726 1935 1521 0,793 0,442 94 0,00 5,3 36,73 57,97 51,3 24,6 26,7 0,5 A7-6 - - -

TAB. A – TABELLA RIASSUNTIVA DELLE PROVE DI IDENTIFICAZIONE SUI CAMPIONI DI TERRA

Esecuzione di Prove geotecniche di laboratorio su Terre e Rocce, relative alla caratterizzazione dei terreni interessati 

dalla Progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica, Definitiva ed Esecutiva di Linee e Nodi ferroviari nonché

Classe 
esposizione 
UNI EN 206

di infrastrutture stradali ed impianti civili ed industriali, sistemazione di siti di riambientalizzazione, ricadenti nell'ambito 

del Territorio Nazionale. Accordo Quadro prot. DAC.AP.AC.0022827.20.U del giorno 20 marzo 2020.

Campione
Classificazione 

UNI 10006



Oggetto:

Esecuzione di prove di laboratorio geotecniche per la progettazione del PD Inter.to pista aeroporto Fontanarossa

Wn gs g gd e n s Ghiaia Sabbia Limo Argilla Wl Wp * Ip A Solfati S.O.
% kg/m3 kg/m3 kg/m3 % % % % % % % % mg/kg %
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[m]
Colore

TAB. A – TABELLA RIASSUNTIVA DELLE PROVE DI IDENTIFICAZIONE SUI CAMPIONI DI TERRA

Esecuzione di Prove geotecniche di laboratorio su Terre e Rocce, relative alla caratterizzazione dei terreni interessati 

dalla Progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica, Definitiva ed Esecutiva di Linee e Nodi ferroviari nonché

Classe 
esposizione 
UNI EN 206

di infrastrutture stradali ed impianti civili ed industriali, sistemazione di siti di riambientalizzazione, ricadenti nell'ambito 

del Territorio Nazionale. Accordo Quadro prot. DAC.AP.AC.0022827.20.U del giorno 20 marzo 2020.

Campione
Classificazione 

UNI 10006

SD44-CR1 CBA004750 07,20 - 07,50 5Y Olive 4/2 24,4 2706 2017 1622 - - - 1,62 15,71 54,61 28,07 54,4 23,8 30,6 1,1 A7-6 - - -

SD44-CR2 CBA004750 14,70 - 15,00 5Y Dark Olive Gray 3/2 24,8 2694 2006 1607 - - - 5,97 36,83 25,59 31,62 45,2 24,9 20,3 0,6 A7-6 - - -

SD44-CR3 CBA004750 19,40 - 19,70 2,5Y Olive Brown 4/3 16,2 2663 2136 1838 - - - 2,65 77,44 17,31 2,6 N.P. N.P. N.P. N.P. A2-4 - - -

SD43-CI1 CBA004749 03,00 - 03,55 5Y Black 2,5/2 28,5 2707 1883 1466 0,847 0,459 91 0,95 16,2 55,68 27,17 63,5 27,5 36,0 1,3 A7-6 - - -

SD43-CI2 CBA004749 10,00 - 10,55 2,5Y Light Olive Brown 5/4 30,8 2727 1837 1405 0,942 0,485 89 0,00 3,77 31,82 64,41 74,1 34,1 40,0 0,6 A7-5 - - -

SD43-CI3 CBA004749 15,00 - 15,55 5GY Dark Greenish Gray 4/1 43,9 2727 1781 1238 1,204 0,546 100 0,34 5,78 31,06 62,81 62,8 28,5 34,3 0,5 A7-6 - - -

SD43-CI4 CBA004749 25,50 - 25,90 5GY Dark Greenish Gray 4/1 32,7 2719 1853 1396 0,948 0,487 94 0,00 4,65 55,46 39,89 63,9 27,4 36,5 0,9 A7-6 - - -

SD43-CR1 CBA004749 07,10 - 07,40 2,5Y Light Olive Brown 5/4 8,2 2676 - - - - - 63,61 26,21 7,77 2,41 N.P. N.P. N.P. N.P. A1a - - -

SD43-CR2 CBA004749 14,70 - 15,00 5Y Dark Grayish Brown 4/2 31,4 2725 1917 1459 - - - 0,01 3,65 41,78 54,56 57,9 27,9 30,0 0,5 A7-6 - - -

SD43-CR3 CBA004749 20,00 - 20,25 2,5Y Light Olive Brown 5/3 15,0 2680 2069 1799 - - - 3,38 58,55 19,93 18,15 N.P. N.P. N.P. N.P. A4 - - -

SD43-CR4 CBA004749 31,00 - 31,30 5Y Olive Gray 5/2 32,2 2714 1938 1465 - - - 0,00 6,24 59 34,76 76,4 29,6 46,8 1,3 A7-6 - - -



Oggetto: Esecuzione di Prove geotecniche di laboratorio su Terre e Rocce, relative alla caratterizzazione dei terreni interessati 

dalla Progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica, Definitiva ed Esecutiva di Linee e Nodi ferroviari nonché

di infrastrutture stradali ed impianti civili ed industriali, sistemazione di siti di riambientalizzazione, ricadenti nell'ambito 

del Territorio Nazionale. Accordo Quadro prot. DAC.AP.AC.0022827.20.U del giorno 20 marzo 2020.

Esecuzione di prove di laboratorio geotecniche per la progettazione del PD Inter.to pista aeroporto Fontanarossa

Rigonfiamento ELL

Coesione e attrito E K Cv Pressione Coesione Coesione e attrito Coesione e attrito Coesione e attrito Pocket
    C’                f’ Cu     Cu              fu     C'              f ' C'              f '

kPa kPa    kPa               ° kPa kPa mm/s mm2/s kPa kPa kPa    kPa               ° kPa kPa    kPa               ° kPa kPa kPa               ° kPa

49,04 51,9
98,07 74,7 32,7          22,4
147,11 113,1

12,26 - - -
24,52 - - -
49,04 - - -
98,07 - - -
196,14 - - -
392,28 7515 5,34E-08 4,09E-02
784,56 9112 1,57E-08 1,46E-02
1569,12 16657 5,20E-09 8,82E-03

3138,24 30468 2,14E-09 6,63E-03

196,14 116,9 450 250
392,28 219,4 30,4          24,8 650 250 68,0         26,0
588,42 298,1 850 250

196,14 125,3
392,28 224,7 22,1          27,5
588,42 329,7

196,14 118,3 400
392,28 203,1 53,4          19,6 500 172,6          0,0
588,42 258,1 600

49,04 36,4
98,07 69,2 23,7          20,6
196,14 94,4

49,04 40,8
98,07 70 21,7          24,2
196,14 108,3

100
200 120,7          0,0
300

360SD44-CI2-A CBA004750 09,00 - 09,30
5Y Dark Olive Gray 

3/2

173

SD44-CI1-B CBA004750 03,15 - 03,40
5Y Dark Olive Gray 

3/2
213

SD44-CI1-A CBA004750 03,00 - 03,15
2,5Y Olive Brown 

4/3

533SD42 CI5 CBA004751 25,70 - 26,10
2,5Y Olive Brown 

4/3

143

SD42 CI4 CBA004751 21,00 - 21,55 5Y Olive 4/3 203

SD42 CI3 CBA004751 15,00 - 15,50
2,5Y Olive Brown 

4/3

CBA004751 07,50 - 07,90 5Y Olive 4/3 45 283

413

TAB. B – TABELLA RIASSUNTIVA DELLE CARATTERISTICHE MECCANICHE SUI CAMPIONI DI TERRA

SD42 CI1 CBA004751 04,70 - 05,00 5Y Olive 4/3

Prova di taglio diretto C.D.Campione

Prot. N°
Profondità                   

[m]

Sforzo di 
taglio

Prova di compressione Edometrica

SD42 CI2

Sigla

Pressione 
verticale

Colore

Prova di compressione Triassiale CU

Pressione di cella Pressione di cellaPressione s Backpressure

Prova di compressione Triassiale CD

Pressione di cella Backpressure

Prova di compressione Triassiale 
UU



Oggetto: Esecuzione di Prove geotecniche di laboratorio su Terre e Rocce, relative alla caratterizzazione dei terreni interessati 

dalla Progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica, Definitiva ed Esecutiva di Linee e Nodi ferroviari nonché

di infrastrutture stradali ed impianti civili ed industriali, sistemazione di siti di riambientalizzazione, ricadenti nell'ambito 

del Territorio Nazionale. Accordo Quadro prot. DAC.AP.AC.0022827.20.U del giorno 20 marzo 2020.

Esecuzione di prove di laboratorio geotecniche per la progettazione del PD Inter.to pista aeroporto Fontanarossa

Rigonfiamento ELL

Coesione e attrito E K Cv Pressione Coesione Coesione e attrito Coesione e attrito Coesione e attrito Pocket
    C’                f’ Cu     Cu              fu     C'              f ' C'              f '

kPa kPa    kPa               ° kPa kPa mm/s mm2/s kPa kPa kPa    kPa               ° kPa kPa    kPa               ° kPa kPa kPa               ° kPa

TAB. B – TABELLA RIASSUNTIVA DELLE CARATTERISTICHE MECCANICHE SUI CAMPIONI DI TERRA

Prova di taglio diretto C.D.Campione

Prot. N°
Profondità                   

[m]

Sforzo di 
taglio

Prova di compressione Edometrica

Sigla

Pressione 
verticale

Colore

Prova di compressione Triassiale CU

Pressione di cella Pressione di cellaPressione s Backpressure

Prova di compressione Triassiale CD

Pressione di cella Backpressure

Prova di compressione Triassiale 
UU

98,07 74,2
196,14 126,9 35,0          23,7
392,28 205,3

98,07 69,4
196,14 127,2 26,4          25,7
392,28 213,3

196,14 126,7 400
392,28 235 75,2          18,5 500 191,8          0,0
588,42 258,1 600

300 250

350 250 15,4            24,2

400 250

98,07 58,3 100
196,14 90,8 25,8          18,3 200 68,3               0,0
392,28 155,8 300

450 250
550 250 35,0         14,2
650 250

196,14 100 400
392,28 171,1 20,4          21,6 500 96,9               0,0
588,42 255 600

150

SD43-CI3

SD43-CI4 CBA004749 25,50 - 25,90
5GY Dark Greenish 

Gray 4/1

CBA004749 15,00 - 15,55
5GY Dark Greenish 

Gray 4/1

190

220

183

SD43-CI1 CBA004749 03,00 - 03,55 5Y Black 2,5/2

SD43-CI2 CBA004749 10,00 - 10,55
2,5Y Light Olive 

Brown 5/4

360

133SD44-CI3 CBA004750 12,00 - 12,55 5Y Olive 4/4

SD44-CI2-B CBA004750 09,30 - 09,45
5Y Dark Olive Gray 

3/2

SD44-CI4 CBA004750 26,70 - 27,25 5Y Dark Gray 4/1 >600
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Campione SD42-CI1 – profondità 04,70 – 05,00 m  

 

Campione SD42-CI2 – profondità 07,50 – 07,90 m 
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Campione SD42-CI3 – profondità 15,00 – 15,50 m 

 

Campione SD42-CI4 – profondità 21,00 – 21,55 m 
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Campione SD42-CI5 – profondità 25,70 – 26,10 m 

 

Campione SD42-CR1 – profondità 03,50 – 03,80 m 
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Campione SD42-CR2 – profondità 10,00 – 10,30 m 

 

Campione SD42-CR3 – profondità 20,00 – 20,30 m 
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Campione SD42-CR4 – profondità 31,30 – 31,60 m 

 

Campione SD42-CR5 – profondità 38,00 – 38,60 m 
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Sondaggio SD43 
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Campione SD43-CI1 – profondità 03,00 – 03,55 m 

 

Campione SD43-CI2 – profondità 10,00 – 10,55 m 
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Campione SD43-CI3 – profondità 15,00 – 15,55 m 

 

Campione SD43-CI4 – profondità 25,50 – 25,90 m 
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Campione SD43-CR1 – profondità 07,10 – 07,40 m 

 

Campione SD43-CR2 – profondità 14,70 – 15,00 m 
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Campione SD43-CR3 – profondità 20,00 – 20,25 m 

 

Campione SD43-CR4 – profondità 31,00 – 31,30 m 
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Campione SD44-CI1-A-B – profondità 03,00 – 03,40 m 

 

Campione SD44-CI2-A-B – profondità 09,00 – 09,45 m 
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Campione SD44-CI3– profondità 12,00 – 12,55 m 

 

Campione SD44-CI4– profondità 26,70 – 27,25 m 
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Campione SD44-CR1 – profondità 07,20 – 07,50 m 

 

Campione SD44-CR2 – profondità 14,70 – 15,00 m 
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Campione SD44-CR3 – profondità 19,40 – 19,70 m 
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